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„The rebels told me to join them, but I said no! Then they killed my smaller

brother. I changed my mind.“
1
- L., age seven

1
Child Soldiers, Radio Netherlands, January 21, 2000; začátek knihy Children at War od P.W.Singera.
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ÚVOD

Děti
2
byly odjakživa součástí ozbrojených konfliktů, ať již se jich účastnili

přímo či nepřímo.
3
Využití dětí v ozbrojených bojích je projevem otroctví a forma

obchodování s lidmi, které je tak závažné a současně lukrativní jako mezinárodní

zločiny obchodu se zbraněmi a drogami.
4
V posledních desetiletích se náborům do

ozbrojených sborů a využívání dětských vojáků v bojových akcích dostalo jak

zvýšeného mediálního zájmu tak především rostoucí pozornosti na politické i

mezinárodní scéně.
5
Důvodem je nejen nárůst počtu dětských vojáků ve světě, ale i

změna v našem vnímání dětství a konce tohoto období.
6

Moderní ozbrojené konflikty, ať již mezinárodní či vnitřní, probíhají způsobem,

jež má hluboký a zničující dopad na děti.
7
Dle výroční zprávy UNICEF z roku 2001

bylo během posledního desetiletí zabito na 2 milióny dětí, 6 miliónů bylo zraněno či

zmrzačeno a 12 miliónů přišlo o střechu nad hlavou.
8
Přes veškerou snahu se zdá, že

využití dětských vojáků v posledním desetiletí eskalovalo. Od roku 2002 Generální

tajemník OSN zavedl seznam, na kterém figuruje 18 států, které rekrutují či využívají

dětské vojáky v ozbrojených konfliktech. Tento údaj lze přesto považovat za

podhodnocený.
9
Již v roce 2004 nevládní organizace Coalition to Stop the Use of Child

2
Pro účely této diplomové práce se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší 18 let. Viz čl. 1 Úmluvy o

právech dítěte.
3
HÝBNEROVÁ, Stanislava. Dětský voják v soudobém mezinárodním právu, 2011, s. 1.

4
TIEFENBRUN, Susan. Sex Sells But Drugs Don’t Talk: Trafficking of Women Sex Workers and an

Economic Solution, 24 Thomas Jeffersons School of Law LR, 2002, p. 161.
5
HÝBNEROVÁ, Stanislava. Dětský voják v soudobém mezinárodním právu, 2011. s. 1.

6
HAPPOLD, Matthew. Child Recruitment as a Crime under the Rome Statute of the International

Criminal Court, 2007, p. 1.
7
HÝBNEROVÁ, Stanislava. Prohibition of Recruting Child Soldiers and/or Achievable obligations?,

2010, s. 111.
8
United Nations Children's Fund, The State of the World's Children,2001 New York, UNICEF, 2001, p.

36.
9
FREELAND, Steven. Mere Children or Weapons of War, University of La Verne Review, vol. 29, 2008,

p. 23-24.
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Soldiers vydala seznam 43
10

států, kde byl zaznamenán nezákonný nábor nebo faktické

využívání dětských vojáků.
11

Přestože se všechny soudní rozhodnutí
12

zabývají zločiny spáchanými v Africe,

bylo by mylné se domnívat, že se problematika dětských vojáků dotýká výhradně tohoto

kontinentu.
13

Děti byly a stále jsou aktivně využívány v ozbrojených konfliktech, které

se geograficky různí od Kolumbie, Haiti přes země bývalé Jugoslávie až po Sri Lanku.
14

Smutné prvenství drží Barma, která má dle zprávy Human Rights Watch z roku 2004

největší počet dětských vojáků na světě a tento počet neustále narůstá. Až dvacet

procent barmského vojska je tvořeno dětmi mladšími 18 let, z nichž většina byla násilně

naverbována do vládních sil.
15

Z evropských států přijímá do armády muže a ženy

mladší 18 let například Velká Británie. V minulosti stejně postupovaly strany účastnící

se konfliktu v Severním Irsku a rovněž válečné strany v Bosenské válce. Nejvíce

dětských vojáků v rámci evropského regiónu však nalezneme v Turecku. Zpráva z roku

1998 uvádí, že Kurdská strana práce má ve svých řadách více jak 3 000 nezletilých dětí,

z nichž nejmladšímu zdokumentovanému vojákovi bylo pouhých 7 let. Z celkového

uváděného počtu dívky tvořily deset procent.
16

Ačkoliv získat přesná čísla je nemožné, odhaduje se počet dětských vojáků

zapojených do válečných konfliktů na 300 000 a vyskytují se v každém světovém

regionu.
17

Jde o dívky a chlapce, z nichž většina má od 11 do 15 let. Dalších 500 000

dětí bylo odvedeno do polovojenských organizací, gerilových skupin a občanských

10
Ve zprávě z roku 2005 Generální tajemník pro děti a ozbrojené konflikty zařadil na seznam 42 stran,

které nabíraly či využívaly děti v 11 ozbrojených konfliktech po světě. Patří zde Barma, Burundi,

Kolumbie, Pobřeží slonoviny, Demokratická republika Kongo, Nepál, Filipíny, Somálsko, Sri Lanka,

Sudán a Uganda (UN Doc. A/59/695-S/2005/72 a Annex 1, 9. února 2005).
11

Zpráva zvláštního zástupce generálního tajemníka OSN pro děti a ozbrojené konflikty (UN Doc.

A/62/228 z 13. srpna 2007).
12

Soudní rozhodnutí Mezinárodního trestního soudu a Zvláštního soudu pro Sierra Leone
13

FREELAND, Steven. Mere Children or Weapons of War, University of La Verne Review, vol. 29, 2008,

p. 21.
14

Coalition to Stop the Use of Child Soldiers, Child Soldiers Global Report 2004, 17 November 2004.
15

Human Rights Watch, Burma: World's Highest Number of Child Soldiers.
16

SINGER, Peter Warren. Children at War, University of California Press; 1 edition, 2006, p. 18-19.
17

TIEFENBRUN, Susan W. Child Soldiers, Slavery, and the Trafficking of Children, TJSL Legal Studies

Research Paper No. 1020341, 2007, p.. 5; dále FREELAND, Steven. Mere Children or Weapons of War,

University of La Verne Review, vol. 29, 2008, p. 25.
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milicí ve více než 85 zemích světa.
18

Kromě přímého zapojení do bojových akcí

v přední linii, dochází rovněž k jejich využití nepřímo. Děti plní roli sexuálních otroků,

nosičů, kuchařů, zvědů, strážců tábora i tak nebezpečných úkolů, jako je pokládání

pozemních min, nebo naopak čištění území od těchto výbušnin. Výjimkou není ani

využití dětí v sebevražedných oddílech.
19

Využití dětí v bojových akcích je pro jejich velitele výhodné z mnoha důvodů.

Nevyžadují velký přísun potravin, lze je snadněji zastrašit a utvářet jejich mysl k obrazu

velitele, jsou bezbrannější vůči okolním vlivům, což v konečném důsledku vede k jejich

větší vojenské efektivitě. Lze je snadněji donutit provádět nebezpečné a kruté úkoly.

Pokud se nepodaří děti donutit zastrašováním či manipulací, lze dosáhnout cíle za

pomocí drog a alkoholu.
20

Přestože využívání dětských vojáků není záležitost patřící

výhradně do moderních dějin, neboť se s ní lze setkávat prakticky odjakživa,

v posledních desetiletích se stala rozšířeným fenoménem především v rozvojových

zemích, kde politická, ekonomická a sociální nestabilita jde ruku v ruce s demograficky

vysokým zastoupením dětí v populaci a to až jednou polovinou.
21

Rovněž platí, že čím

delší trvání konflikt má, tím mladší děti jsou zapojovány. V minulosti byla schopnost

dítěte zasáhnout do boje odvislá od jeho schopnosti unést a použít zbraň, dnešní využití

lehkých ručních automatických zbraní je oproti minulosti velmi jednoduché a v rukou

vycvičeného dítěte umí být stejně smrtelně nebezpečná jako v rukách dospělého člověka.

V souvislosti se snadnou dostupností těchto zbraní vojenským skupinám lze proto děti

zapojit do aktivního boje bez zjevné nevýhody.
22

18
REVAZ, R. Cris., The Optional Protocols to the U.N. Convention on the Rights of the Child on Sex

Trafficking and Child Soldiers, 9 HUM. RTS. BRIEF 13, 2001, p. 15.
19

FREELAND, Steven. Mere Children or Weapons of War, University of La Verne Review, vol. 29, 2008,

p. 26; dále MADSEN, Jessica Nann. Boy-Child Soldiers in the DRC: A Problem and Policy-Oriented

Analysis, 2010, p.. 9-10.
20

FREELAND, Steven. Mere Children or Weapons of War, University of La Verne Review, vol. 29, 2008,


[…]


avšak nikoliv výhradně na mladých dívkách.
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CDF Jednotky občanské ochrany
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DDR Program odzbrojení, demobilizace a reintegrace

(Disarment, Demobilisation and Reintegration)

FPLC Vlastenecké síly pro osvobození Konga

(Forces Patriotoques pour la Liberation du Congo)

ICRC Mezinárodní výbor Červeného kříže

(International Committee of the Red Cross)

ILO Mezinárodní organizace práce

(International Labour Organisation)

ICC Mezinárodní trestní soud

(International Criminal Court)

ICTR Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

(International Criminal Tribunal for Rwanda)

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

(International Criminal Tribunal for Former Yugoslavia)

MÚPD Úmluva o právech dítěte

OSN Organizace spojených národů
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RUF Revoluční sjednocené fronty

(Revolutionary United Front)

SCSL Zvláštní soud pro Sierra Leone

(Special Court for Sierra Leone)

UN Organizace spojených národů

(United Nations)

UNICEF Dětský fond OSN

(United Nations Children's Fund)

USA Spojené státy americké

(United States of America)

USAID Americká vládní agentura poskytující ekonomickou a humanitární pomoc
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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje mezinárodnímu právu, konkrétně právu humanitárnímu a

lidským právům s důrazem na mezinárodněprávní instrumenty upravující postavení dětí

sloužící v ozbrojených silách. V práci jsou rozebrány jednotlivé mezinárodní úmluvy,

jakož i mechanismy, které na ochranu dětských vojáků přinášejí.

V první kapitole se definuje pozice dětského vojáka a specifika jeho zapojení do

vojenských konfliktů. Rozhodujícím kritériem pro zapojení dítěte do vládní armády či

ozbrojených složek nestátních subjektů je věk. Dále je podrobněji rozebrán

mechanismus odvodu do armády na dobrovolný vstup a nucený nábor dětských vojáků.

Jednotlivé mezinárodněprávní instrumenty jsou podrobně analyzovány v druhé

kapitole. Dětskými vojáky se zabývají jednak předpisy humanitárního práva, konkrétně

dodatkové protokoly Ženevských úmluv, tak i lidskoprávní úmluvy. Z těchto

instrumentů je pozornost věnována Úmluvě o právech dítěte a jeho Opčnímu protokolu

o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů. Rozebrána je jediná regionální úmluva

řešící problém dětských vojáků a to Africká charta práv a blaha dítěte. Problematiku

dětských náboru dále částečně upravuje Úmluva č. 182 Mezinárodní organizace práce a

také Palermský protokol. Vývoj legislativy v této oblasti završuje Římský statut, který

zřizuje Mezinárodní trestní soud. Mimo tyto mezinárodní smlouvy je zde podrobněji

rozebraná i úloha Výboru pro práva dítěte a rezoluce Rady bezpečnosti.

Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá trestněprávním postihem a kriminalizaci za činy

spáchané dětskými vojáky nebo za zločiny náboru dětí do armády. Podrobněji zde jsou

rozebrány funkce jednotlivých tribunálů a soudů, jakož i jejich jurisdikce. V neposlední

řadě zde jsou podrobně analyzovány i dvě soudní rozhodnutí a to se Samuelem Hingou

Normanem a Thomasem Lubangou Dyilem.

Poslední kapitola se pokouší popsat úskalí a rizika zpětného zapojení dětských

vojáků zpět do společnosti po ukončení válečného konfliktu. Jsou zde popsány priority,

kterých se musí dosáhnout a rovněž zde jsou uvedeny úspěšné humanitární programy,
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které sledovaly stejný cíl v zemích nejvíce zasažených tímto problémem. Také zde jsou

zmíněny ustanovení mezinárodních úmluv, které tuto problematiku reflektují.
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SUMMARY

This work is devoted to international law, particularly humanitarian law and

human rights with emphasis on international legal instruments governing the position of

children serving in the armed forces. In this work are discussed various international

conventions, as well as mechanisms for the protection of child soldiers.

The first chapter defines the position of child soldiers and the specifics of their

involvement in military conflicts. The decisive criteria for the involvement of children

in government armed forces or non-state army is age. Furthermore there is described

into more details the mechanism of conscription into the army. There is difference

between voluntary and forced recruitment of child soldiers.

The various international legal instruments are analyzed more in detail in chapter

two. The issue of Child soldiers is addressed with both the rules of humanitarian law,

specifically the Additional Protocols to the Geneva Conventions and Human rights

conventions. Special attention is paid to the Convention on the Rights of the Child and

its Optional Protocol on the Involvement of Children in Armed Conflict. Analyzed is the

only regional convention addressing the problem of child soldiers -the African Charter

on the Rights and Welfare of the Child. The issue of child recruitment is also partly

governed by the Convention No. 182 of International Labour Organization and Palermo

Protocol. Development of legislation in this area completes the Rome Statute that

established the International Criminal Court. In addition to these international treaties

the role and the Committee on the Rights of the Child and the UN Security Council is

discussed in more detail.

The third and fourth chapter deals with the criminal penalty and the

criminalization of the offenses committed by child soldiers or perpetrators of crime of

illegal child recruitment. In this part is discussed in more detail the function of criminal

tribunals and criminal courts and their jurisdiction over the crimes. Finally, here are

analyzed in detail two court decisions with Samuel Hinga Norman and Thomas

Lubanga Dyilo.
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The last chapter attempts to describe the difficulties and the risks of re-

involvement of child soldiers back into society after the end war conflict. It describes

the priorities that have to be achieved and successful humanitarian programs that were

run in countries most affected by child soldier problem. Provisions of international

conventions that reflect reintegration process is mentioned here.
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