Posudek vedoucí diplomové práce na téma "Mezinárodněprávní

postavení dětských vojáků" předložené Janem Vrbou

Práce v rozsahu 64 stran byla odevzdána v prosinci 2011.

1. Práce je aktuální s ohledem na téma, jímž je znepokojivý nárůst dětských vojáků rekrutovaných

do ozbrojených sil či skupin a jejich účast v ozbrojených konfliktech. Z právního hlediska je pak

aktuální soubor norem mezinárodního humanitárního práva (MHP), mezinárodních lidských práv

a mezinárodního trestního práva (statuty mezinárodních trestních soudů), které vznikaly od

počátku 70. let a které přináší celou řadu právních skutečností a zejména závazků směřujících

k omezení tohoto nežádoucího fenoménu. V tomto směru autor uchopil práci se vší náležitostí a

vyčerpávajícím způsobem se s tématem vyrovnal.

2. Výše uvedený normativní vývoj byl v práci kvalifikovaně uchopen a zpracován se znalostí jak

obecného mezinárodního práva, tak i MHP a mezinárodněprávní ochrany lidských práv. Též se

adekvátně věnoval kazuistice mezinárodních trestních soudů. Autor v práci využil nejen primární

prameny ale i soft-law dokumenty. Pracoval s odbornou literaturou a elektronicky dostupnými

informacemi.

Pro zpracování tématu použil analytickou metodu příslušných dokumentů. Využil i názory nauky a

dle možností i výsledky praxe.

3. Práce nesporně splnila zadaný cíl prozkoumání mezinárodněprávní úpravy fenoménu účasti

dětských vojáků v soudobých ozbrojených konfliktech, jakož i otázek s rekrutováním dětí

souvisejících.

Autor pracoval samostatně s využitím uvedených pramenů. Práce je logicky strukturovaná do 5

kapitol. První se věnuje specifickým aspektům problematiky dětských vojáků. Druhá je věnovaná

analýze relevantních smluvních instrumentů MHP, jakož i dalších výše uvedených odvětví

mezinárodního práva. V třetí kapitole je zpracován trestněprávní postih osob, které spáchaly

válečné zločiny a zločiny proti lidskosti rekrutováním dětí mladších 15-ti let a jejich použitím

v ozbrojených konfliktech mezinárodních i vnitrostátních před mezinárodními trestními tribunály.

K ocenění je uvedení dvou dosud nejdůležitějších případů souzených těmito mezinárodními

trestními institucemi. Ve čtvrté kapitole autor rozebírá problematiku možného trestního postihu

dětských vojáků, a poslední kapitola je věnovaná otázkám reintegrace a resocializace těchto dětí.

Autor se věnoval všem podstatným aspektům problematiky dětských vojáků s náležitým využitím

dostupných pramenů. K ocenění je kvalifikovaný poznámkový aparát a bohatý seznam literatury.

Práce je přehledně zpracovaná, napsaná odborným jazykem, na potřebné literární úrovni.

V ústní obhajobě by autor mohl objasnit vztah mezi Statutem Mezinárodního trestního soudu a

jeho kvalifikací rekrutizace dětských vojáků za válečný zločin a úpravou téhož v obyčejové

normativně. Dále by se mohl vyjádřit k tomu, zda dětští vojáci jsou vždy nebo jenom za určitých

okolností (viz kvalifikace dětských vojáků Mezinárodní organizací práce) oběťmi válečných zločinů

eventuelně zločinů proti lidskosti či zda je možné zároveň považovat je za pachatele činů

porušujících MHP.

4. Práci z uvedených důvodů doporučuji k ústní obhajobě.

5. Předloženou diplomovou práci Jana Vrby na téma "Mezinárodněprávní postavení dětských

vojáků" předběžně hodnotím jako výbornou. Při eventuelním rozšíření a doplnění diplomové

práce na požadovaný rozsah a se začleněním nových právních skutečností by mohla práce sloužit

pro účely rigorózního řízení popřípadě doktorandského studia.

V Praze dne 23.1.2012 …………………………………………………

Doc. Dr. Stanislava Hýbnerová, Csc.

Vedoucí diplomové práce